7 Lo que manifiesta, que la tribu de Ephraim confinaba por la parte del Septentrion con la tribu de Manassés.

8 Estos son los lugares donde habitaban los de la tribu de Ephraim y de Manassés, hijos de Joseph, hijo de Jacob.

a *Genes. XLVI, 17.*

36. Filii Supha : Sue, Harnapher, et Soal, et Beri, et Jamra,

37. Bosor, et Hod, et Samma, et Salusa, et Jethran, et Bera.

38. Filii Jether : Jephone, et Phaspha, et Ara.

39. Filii autem Olla : Aree, et Haniel, et Resia.

40. Omnes hi filii Aser, principes cognationum, electi atque fortissimi duces ducum : numerus autem eorum ætatis quæ apta esset ad bellum, viginti sex millia.

36. Los hijos de Supha : Sué, Harnaphér, y Saúl, y Beri, y Jamra,

37. Bosór, y Hod, y Samma, y Salusa, y Jethrán, y Bera.

38. Los hijos de Jethér : Jephone, y Phaspha, y Ara.

39. Y los hijos de Olla : Aree, y Haniel, y Resia.

40. Todos estos hijos de Asér, cabezas de familias, primeros caudillos, escogidos y muy valerosos¹: y el número de los que estaban en edad propia para las armas, veinte y seis mil.

CAPÍTULO VIII.

Descendientes de Benjamin hasta Saúl, y de los hijos de este.

1. * Benjamin autem genuit Bale primogenitum suum, Asbel secundum, Ahara tertium, 2. Nohaa quartum, et Rapha quintum.

3. Fueruntque filii Bale : Addar, et Gera, et Abiud,

4. Abisue quoque et Naaman, et Ahoé, 5. Sed et Gera, et Sephuphan, et Huram.

6. Hi sunt filii Ahod, principes cognationum habitantium in Gabaa, qui translati sunt in Manahath.

7. Naaman autem, et Achia, et Gera ipse transtulit eos, et genuit Oza, et Abiud.

8. Porró Saharaim genuit in regione Moab, postquam dimisit Husin et Bara uxores suas.

9. Genuit autem de Hodis uxore sua Jobab, et Sebia, et Mosa, et Molchom,

10. Jehus quoque, et Sochia, et Marma. Hi sunt filii ejus, principes in familiis suis.

11. Mehusim verò genuit Abitob, et Elphaal.

1. Ó Jethran, v. 37.

2. A la letra, *escogidos*, y *caudillos* los mas esforzados de los caudillos. Es un idiotismo hebreo, y quiere decir : Capitanes muy distinguidos, ó los primeros y mas esforzados de todos cuantos estuvieron á la frente de los ejércitos del pueblo de Israel.

3. En el v. 6 del capítulo precedente se llama Bela. Véase lo que allí hemos notado, y cójese este lugar con los que se hallan en el *Genes.* xlvj, 21; *Núm.* xxvi, 38, 39. Aquí se describe mas por extenso la genealogía de Benjamin por razon de Saúl, en quien tuvo principio la dignidad real. Se nota mucha variedad en los nombres, sin duda porque muchos no tenían uno solo.

4. Ó Hared. *Núm.* xxvi, 40. — 5. Ó Noeman. *Núm.* *ibid.*

6. Ó los tres que se refieren en el v. 5, ó los del 7. Aunque parece mas verisímil, que se habla de los descendientes de Ahod juez de Israel, que era de la tribu de Benjamin, é hijo ó nieto de Gera, cuyo nombre se lee en el v. 5. Véase los *Jucees* iii, 15. Estos se establecieron primeramente en Gabaa, ciudad de la tribu de Benjamin, y despues pasaron á Manahath, que pertenecía á la de Judá.

7. Algunos opinan, que estos tres que aquí se nombran descendientes tambien de Ahod, fueron los autores de esta transmigracion. Pero aquí el verbo *trastulid* en el singular, parece que se refiere solamente á Gera. Todo esto sucedió despues de haber vuelto del cautiverio.

8. No se halla nombrado en ningun otro lugar de la Escritura. Parece que era hijo de Gera.

9. No es este aquel Job que fué espejo y ejemplo de paciencia, como algunos lo han creído. Este fué hebreo, y aquel idumeo.

^a *Genes.* xlvj, 21. Suprá vii, 6.

1. Y Benjamin engendró á Balo^a su primogénito, á Asbel el segundo, á Ahara el tercero,

2. á Nohaa el cuarto, y á Rapha el quinto.

3. Y los hijos de Bale fueron : Addar^b, y Gera, y Abiud,

4. Tambien Abisue y Naaman^c, y Ahoé, 5. Y además Gera, y Sephuphán, y Huram.

6. Estos son los hijos de Ahod^d, principes de las familias que habitaban en Gabaa, que fueron transportados á Manahath.

7. Y Naamán, y Achia, y Gera, el mismo que^e los trasladó, y engendró á Oza, y á Abiud.

8. Y Saharaim^f tuvo hijos en tierra de Moab, despues que repudió á sus mujeres Husin y Bara.

9. Y tuvo de Hodis su mujer á Jobab^g, y á Sebia, y á Mosa, y á Molchóm,

10. Y asimismo á Jehús, y á Sechia, y á Marma. Estos son sus hijos, principes en sus familias.

11. Y Mehusim engendró á Abitób, y á Elphaal.

11. Y Mehusim engendró á Abitób, y á Elphaal.

12. Porró filii Elphaal : Heber, et Misaam, et Samad : hic edificavit Ono, et Lod, et filias ejus.

13. Baria autem et Sama, principes cognationum habitantium in Aialon : hi fugaverunt habitatores Geth.

14. Et Ahio, et Sesac, et Jerimoth,

15. Et Zabadia, et Arod, et Heder,

16. Michael quoque, et Jespha, et Joha, filii Baria.

17. Et Zabadia, et Mosollam, et Hezeci, et Heber,

18. Et Jesamari, et Jezlia, et Jobab, filii Elphaal,

19. Et Jacim, et Zechri, et Zabdí,

20. Et Elhoenai, et Selethai, et Eliél,

21. Et Adaia, et Baraia, et Samarath, filii Semei.

22. Et Jespham, et Heber, et Eliél,

23. Et Abdón, et Zechri, et Hanan,

24. Et Hanania, et Elam, et Anathothia,